ILMU MENURUT AL-GHAZALI

A. Biografi Al-Ghazali

Imam Hamid bin Muhammad al-Ghazali dilahirkan di Thusi (bagian dari

wilayah Khurasan/Iran) pada tahun 450 H, bertetapan pada tahun 1058 M. Nama

al-Ghazali ini berasal dari Ghazzal, yang berarti tukang pintal benang, karena

pekerjaan ayahnya adalah memintal benang wol. Sedangkan al-Ghazali juga

diambil dari kata Ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran al-Ghazali dan inilah

Allah kepada para hamba-Nya yang bersungguh-sumgguh menuntut kebenaran.

Dari Damaskus ia kembali ke Baghdad dan kembali ke kampungnya di Thus. Di

sini ia menghabiskan hari-harinya dengan mengajar dan beribadah sampai ia

dipanggil Allah ke hadirat-Nya pada tanggal 14 Jumadil akhir tahun 505 H (1111

3A. Hanafi, Pengantar Filsafat Islam, (Jakarta: Bulan Bintang, 1990), 135-136.
4Imam al-Ghazali, Mahabbah, terj. Ahmad Sunarto, (Semarang: Surya Angkasa, 2004),

pada masa itu di bawah kepemimpinan Abdul Ma’li Dhiyauddin al-Juaini yang

diberi gelar kehormatan Imamul Haramain, Karena imam dari dua kota suci

Makkah dan Madinah. Tidak beberapa lama kemudian al-Ghazali mendapat

bimbingan dari gurunya, imam Haramain mendapat panggilan Allah pada tahun

478 H/1085 M. Ketika ia berusia hampir 60 tahun.6

Al-Ghazali menjadi guru besar dalam usiannya 25 tahun, di Universitas

Nizamiah pada tahun 475 H/1082 M. Untuk mengganti gurunya yang telah pulang

5Yunasril Ali, Perkembangan Pemikiran Falsafi dalam Islam, (Jakarta: Bumi Aksara
1991), 67.

6Ibid., 135-136.

tersebut. Namanya sangat terkenal sampai ke istana Khalifah Abbasiyah, Khalifah

Muqtadi bin Amrullah yang memerintah pada tahun 467-487 H. Khalifah sangat

tertarik kepada al-Ghazali, dia mengirimkan al-Ghazali kepada permaisuri Raja

Malik Syah yang memerintah kerajaan negeri salju pada tahun 485 H/1092 M.

Nama permaisuri tersebut adalah Tarkanun Kathu pada waktu mengendali

kekuasaan negara layar suaminya, pertemuan tingkat tinggi tersebut antara al-

Ghazali dengan permaisuri telah membuka jalan baru bagi pemerintah Abbasiyah.

Sesudah pertemuan tersebut tidak lama permaisuri yang berkuasa di bawah

kepemimpinan suaminya yang adil Raja Malik Syah meninggal dunia, pada tahun

yang sama juga meninggal Perdana Menteri Nizamul Mulk pada tahun 485

H/1092 M. Kematian dia sangat tragis, yang mana beliau dibunuh oleh seorang

kuffah pedagang garam pada tahun 487 H/1094 M.

Tiga orang sahabat al-Ghazali yang terdekat meninggal dunia, khalifah

yang menggantikan Muqtadi Amrullah adalah Abdul Abbas yang diberi gelar

kehormatannya Mustazir Billah. Untuk menjalani roda kepemimpinan Abbasiyah

pada tahun 487 H/1094 M.

Dia dalam melaksanakan roda kepemimpinannya agak lemah, sehingga

terjadi gejala-gejala yang tidak diinginkan oleh kepemerintahannya, dia tidak

mampu untuk mengatasi terutama gejala yang ditimbulkan oleh aliran Bathiniah

yang menjelma roh-roh besar dalam pembunuhan secara gelap dan secara diam-

Maka buku tersebut disebar luaskan dikalangan masyarakat umum sampai

kepada Republik yang telah dikuasai oleh mereka maka dengan pertolongan

Allah, dapat dikuasai kembali seperti semula daerah kekuasaan yang pernah

diambil oleh aliran Bathiniah. Sesudah itu al-Ghazali bertekad bulat untuk

meninggalkan ibu kota Baghdad pada tahun 488 H/1095 M.

2. Karya-Karya Akademis Al-Ghazali

Al-Ghazali mendapat gelar kehormatan Hujjatul Islam atas pembelaannya

yang mengagumkan terhadap agama Islam, terutama terhadap kaum bathiniyyah

dan kaum filosof. Sosok al-Ghazali mempunyai keistimewaan yang luar biasa.